**H** rationem iniustitiae legalis. **A**D SECUNDUM dicendum, quod inclinatio naturae pertinet ad praeccepta legis naturalis: consuetudo etiam honesta habet uim praeccepti, quia ut Aug. dicit in epistola de ieiunio sabbathi: Mos populi Dei pro lege habendus est: ideo tam peccatum, quam transgressio potest esse contra consuetudinem honestam, & contra inclinationem naturalem.

**A**D TERTIUM dicendum, quod enumeratae species peccatorum possunt habere transgressionem non secundum proprias rationes, sed secundum quandam speciem rationem, ut dictum est. Peccatum autem omissionis omnino a transgressione distinguitur.

ARTICVLVS III.

*Utrum omisio sit speciale peccatum.*

**A**D TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod omisio non sit speciale peccatum. Omne enim peccatum aut est originale, aut actuale: sed omisio non est originale peccatum, quia non contrahit per originem: nec est actuale, quia potest esse absque omni actu, ut supra habitum est, cum de peccatis in communi ageretur. ergo omisio non est speciale peccatum.

¶ 2 Præ. Omne peccatum est vo-

ita quod ratio debiti formaliter cadit in rationem, ut est speciale peccatum, hoc est, formaliter ratio debiti ad solam iustitiam inter alias rationes, cedenti lib. quaest. 99. artic. 5. ad primum

Infra ar. 3. ad 3. Et arti. 4. ad 3.

Lib. de Paradiso ca. 8. parum ante med. to. 4.

Lib. 22. cap. 27. in prin. tom. 6.

formaliter est peccatum iniustitiae, vel generalis, seu legalis, vel specialis, vel utriusque, ut ratio debet currere. Materialiter autem in omni peccato, improprie dicitur id, quod est debitum. Et proprie dicitur id, quod est debitum in specie, ut in malis, quanto quodlibet bonum virtutis potest esse debitum non omittit, sed quis, ut debet, ut dicitur, ita quod omittit, ut g. comedere, quando oportet, &c. Quatenus autem tempore, qui est de peccato, non facit, omittit materialiter. Quatenus autem eandem debet, secundum naturam Dei legem, non facit, omittit formaliter. Et sic omittit formaliter, dicitur esse peccatum iniustitiae, ut in articulo corpore dicitur, dupliciter distinguitur, & ponitur speciale peccatum. Primum, sicut peccata iniustitiae sunt specialia peccata, & peccata contra temperantiam, & continentiam distinguitur. Secundo, sicut in ipsa peccata iniustitiae, inter se peccata distinguntur, sicut actus irruosi quibus opponitur. Tertio, sicut, quia facere bonum, & declinare a malo, sunt diversi actus iniustitiae: ideo omittit, quod opponitur ad facere: & transgredi, quod opponitur ad declinare, inter se sunt distincta peccata specialia sub iniustitia continentia, & haec intendit littera.